ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 14 октября 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Львова М.А.,

с участием: государственного обвинителя Годзенко М.Е.,

представителя потерпевшего ФИО19 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кузьмина А.С., представившего удостоверение №660 и ордер №001157 от 19.08.2020 года, 

при секретаре судебного заседания Степченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с 14 сентября 2019 года по 12 часов 53 минуты 16 ноября 2019 года, находясь на территории г.Калуги, приобрёл и установил в имеющийся у него в пользовании мобильный телефон марки «IРhone 7» сим-карту с абонентским номером №, которой ранее пользовался ФИО5 и на которую стали поступать смс-сообщения о приходно-расходных операциях по банковской карте, выпущенной на имя ФИО5. 

Понимая, что на лицевом счете № указанной банковской карты №, выпущенной на имя ФИО5, имеются денежные средства, ФИО1 решил их похитить.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 стал похищать с лицевого счета № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО5 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8608/0253 по адресу: 

<

...>, денежные средства, принадлежащие последнему.

При этом хищение денежных средств ФИО4, находясь на территории г.Калуги, совершал следующим способом: получая на свой абонентский номер сотового телефона № с номера «900» смс-сообщение о зачислении денежных средств на банковский счёт ФИО5, ФИО4, используя свой мобильный телефон марки «IРhone 7» с установленной в нем сим-картой с указанным абонентским номером, направлял смс-сообщение на номер «900», с указанием суммы перевода, осуществляя, таким образом, денежные переводы с лицевого счета № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО5, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8608/0253 по адресу: 

<

...> на свой лицевой счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО1о в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8608/7770, расположенном по адресу: 

<

...> и на баланс абонентских номеров различных сотовых телефонов, находящихся в его пользовании и пользовании его знакомых. Также, аналогичным способом, ФИО1 осуществлял денежные переводы на банковские счета своих знакомых, не осведомлённых о его преступных намерениях, которые впоследствии передавали ФИО1о похищенные денежные средства.

Так, ФИО4:

- в 12 часов 53 минуты 16 ноября 2019 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5 на свой лицевой счёт банковской карты;

- в 16 часов 16 минут 18 ноября 2019 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 23 часа 43 минуты 19 ноября 2019 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 11 часов 37 минут 8 декабря 2019 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 700 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО7, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/7770, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 12 часов 27 минут 14 декабря 2019 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО8, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0126, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 12 часов 31 минуту 15 декабря 2019 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5 на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО10, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0138, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 13 часов 49 минут 16 декабря 2019 года вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 2100 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО10 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0138, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в период с 13 часов 50 минут 16 декабря 2019 года по 11 часов 41 минуты 17 декабря 2019 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 30 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на счет своего абонентского номера сотового телефона №;

- в период с 11 часов 41 минуты по 11 часов 42 минуты 17 декабря 2019 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 60 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на счет абонентского номера сотового телефона №;

- в 21 час 42 минуты 17 декабря 2019 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 800 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5 на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО9, в дополнительном офисе №8608/0126, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в период с 21 часа 43 минут 17 декабря 2019 года по 11 часов 03 минуты 20 декабря 2019 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 30 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на счет абонентского номера сотового телефона;

- в 12 часов 39 минут 14 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО8, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0126, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 13 часов 01 минуту 15 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 13 часов 43 минуты 16 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 14 часов 02 минуты 17 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 4400 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты.

- в период с 14 часов 02 минут по 16 часов 45 минут 17 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 350 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на счет абонентского номера сотового телефона №;

- в 09 часов 40 минут 18 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 600 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8608/7770, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в период с 09 часов 41 минуты 18 января 2020 года по 13 часов 44 минуты 19 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 550 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на счет абонентского номера №;

- в период с 13 часов 45 минут по 13 часов 54 минуты 19 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 150 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на счет абонентского номера №;

- в период с 13 часов 55 минут 19 января 2020 года по 10 часов 19 минут 20 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 130 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на счет абонентского номера №;

- в 12 часов 05 минут 23 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 100 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО12, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0103, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 10 часов 56 минут 24 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 100 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 11 часов 16 минут 24 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 250 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 13 часов 28 минут 24 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 16 часов 22 минуты 24 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 200 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 17 часов 35 минут 24 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 20 часов 51 минуту 24 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 250 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 14 часов 22 минуты 25 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 22 часа 04 минуты 25 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 1800 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет;

- в 22 часа 09 минут 25 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет;

- в 11 часов 32 минуты 27 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 18 часов 47 минут 27 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 445 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 12 часов 12 минут 28 января 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 08 часов 51 минуту 11 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 08 часов 54 минуты 12 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты;

- в 09 часов 39 минут 13 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО11, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8608/0138, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 10 часов 26 минут 14 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО11, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0138, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 11 часов 59 минут 14 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО11, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0138, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 12 часов 23 минуты 15 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО11, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0138, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 14 часов 21 минуту 16 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО8, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0126, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 14 часов 33 минуты 17 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО8, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0126, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 14 часов 48 минут 18 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на лицевой счет на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной имя ФИО8, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0126, расположенном по адресу: 

<

...>;

- в период с 14 часов 49 минут 18 февраля 2020 года по 06 часов 57 минут 19 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 555 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на счет абонентского номера №;

- в период с 06 часов 58 минут по 11 часов 19 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 36 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на счет абонентского номера №;

- в 14 часов 49 минут 19 февраля 2020 года, вышеуказанным способом, осуществил перевод денежных средств в сумме 3040 рублей с лицевого счета банковской карты, выпущенной на имя ФИО5, на свой лицевой счет банковской карты.

В последующем ФИО1 похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 150 676 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминированного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьёй 51 Конституции РФ. Как следует из оглашённых показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, в сентябре 2019 года он приобрел в пользование сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № и стал её использовать в своём сотовом телефоне. В середине ноября 2019 года на его мобильный телефон, в котором была установлена указанная выше сим-карта, стали приходить смс-сообщения с номера «900», в которых содержалась информация о пополнении неизвестной банковской карты, впоследствии он узнал, что средства на этой карте принадлежали ФИО5. Поняв, что он имеет доступ к денежным средствам, принадлежащим ФИО5, он решил их похищать путём управления приложением «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», через номер «900». В результате в период с ноября 2019 года по февраль 2020 года он, таким образом, похитил с лицевого счёта банковской карты ФИО5 около 150 000 рублей. Похищенные денежные средства он переводил на счёт своей банковской карты, банковских карт своих знакомых, а также пополнял счета сотовых телефонов. При этом его знакомые, чьи карты он использовал для похищения денежных средств, о его преступной деятельности не знали, предоставляя ему возможность пользоваться счетами их банковских карт на безвозмездной основе (т.1 л.д.95-98,104-106, 140-145). 

Помимо полного признания вины, виновность ФИО4 установлена судом на основании следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО15, данных в ходе предварительного и судебного следствия, усматривается, что у его отца ФИО5 имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России», на которую ежемесячно зачисляется пенсия в размере 38 449 рублей 94 копейки. В связи с тяжёлым заболеванием отца, его представителем по доверенности является он, распоряжаясь указанной пенсией, которую он обналичивает через банкомат и передаёт матери. Для совершения безналичных операций через приложение «Мобильный банк» к указанной карте был «привязан» номер сотового телефона оператора сотовой связи «Билайн» №, который находился в пользовании его отца. В связи с тем, что данным абонентским номером никто не пользовался, компанией сотовой связи он был перепродан иному лицу, но приложение «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» от этого номера отключено не было. 22 февраля 2020 года он обнаружил, что с расчётного счёта указанной банковской карты было совершено хищение денежных средств на сумму около 150 676 рублей. Впоследствии он узнал, что указанные денежные средства с банковского счета его отца путём совершения электронных переводов совершил ФИО1 (т.1 л.д.54-59, 68-70).

Из показаний свидетеля ФИО7 усматривается, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России», к которой подключена услуга мобильный банк по абонентскому номеру его сотового телефона. 08 декабря 2019 года его знакомый ФИО4 в социальной сети «Вконтакте» сообщил ему, что перевёл на счёт его банковской карты деньги в сумме 700 рублей. ФИО13 пояснил, что счет его банковской карты арестован и пользоваться ей он не может, после чего попросил его снять указанную денежную сумму через банкомат и передать ему. В разделе смс-сообщений своего сотового телефона он действительно увидел, что на его счёт поступил перевод в сумме 700 рублей от ФИО20 он человека с такими данными не знал, но понял, что этот перевод осуществил ФИО13. В тот же день он снял 700 рублей через ближайший банкомат и передал их ФИО1 О том, что ФИО13 похитил эти деньги с чужой банковской карты, ему известно не было (т.1 л.д.76-78).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на его имя, которую он использует, в том числе, для получения оплаты за предоставляемые им парикмахерские услуги. На протяжении нескольких лет его клиентом является ФИО1. Один раз ФИО13 оплатил его парикмахерские услуги безналичным способом, путем перевода денег на его банковский счет на сумму 800 рублей, перевод ФИО3 осуществил при нем через свой мобильный телефон, при этом он продиктовал ему номер своей банковской карты. О том, что ФИО13 похитил эти деньги с чужой банковской карты, ему известно не было (т.1 л.д.79-81). 

Свидетель ФИО10 показала, что её знакомый ФИО1, начиная с декабря 2019 года, неоднократно обращался к ней с просьбой воспользоваться её банковской картой, а также банковской картой её бабушки ФИО11, пояснив, что его карта находится под арестом, а ему необходимо перевести деньги на какую-нибудь банковскую карту, а, затем снять их через банкомат. Она передавала ФИО1 свою карту и карту своей бабушки для этих целей, видела, как ФИО1 через свой мобильный телефон осуществлял денежный перевод в размере 8000 рублей на банковскую карту, а затем снимал денежную сумму через банкомат. Она не знала о том, что денежные средства, которые переводил ФИО1, получены незаконным путём (т.1 л.д.82-85). 

Аналогичные показания дала свидетель ФИО11 (т.1 л.д.86-88).

Свидетель ФИО12 пояснил, что в конце января 2020 года, по его просьбе, его знакомый ФИО1 перевел ему деньги в сумме 100 рублей на номер его банковской карты. Через некоторое время он вернул ФИО13 эти деньги (т.1 л.д.89-91). 

В целом аналогичные показания дал свидетель ФИО2 (т.1 л.д.92-93). 

В ходе выемки у свидетеля ФИО7 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на его имя, а также сведения о его переписке с ФИО1, связанной с переводом денежных средств (т.1 л.д.169-171), которые были осмотрены (т.1 л.д.172-176), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.177-180).

При выемке у свидетеля ФИО9 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на его имя (т.1 л.д.186-188), которая была осмотрена (т.1 л.д.189-191), признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.1 л.д.192).

Согласно протоколу выемки, у свидетеля ФИО11 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на её имя (т.1 л.д.198-200), которая была осмотрена (т.1 л.д.201-23), признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.1 л.д.204).

При выемке у свидетеля ФИО12 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на его имя (т.1 л.д.210-212), которая была осмотрена (т.1 л.д.213-216), признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.1 л.д.217).

В ходе выемки у обвиняемого ФИО1, изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк России» на его имя, мобильный телефон марки «IPhone 7» с абонентским номером №, мобильный телефон марки «Huawei AMN-LX9» с абонентским номером № (т.1 л.д.223-227). Указанные предметы осмотрены (т.1 л.д.228-232), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.233-234).

Согласно протоколу выемки, у представителя потерпевшего ФИО15 были изъяты отчеты по истории операции по дебетовой карте на имя его отца ФИО5 (т.1 л.д.239-246).

В ходе предварительного следствия получены расширенные выписки ПАО «Сбербанк России» по банковским картам, оформленным на имя ФИО1о, (т.2 л.д.8-18), ФИО5 (т.2 л.д.20-30), ФИО7 (т.2 л.д.32-36), ФИО8 (т.2 л.д.38-40), ФИО11 (т.2 л.д.42-46), ФИО9 (т.2 л.д.48-53), ФИО12 (т.2 л.д.55-59), ФИО11 (т.2 л.д.61-71), которые осмотрены (т.2 л.д.72-138), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.139-141).

Кроме того, получены, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу сведения компаний сотовой связи по абонентским номерам, находящимся в пользовании ФИО1 (т.2 л.д.146-165).

Все вышеперечисленные письменные доказательства свидетельствуют о совершении подсудимым ФИО1 инкриминированного преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей и подсудимого суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, и не содержат противоречий относительно существенных для квалификации действий подсудимого обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), то есть по п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с положениями ст.61 УК РФ, являются: его явка с повинной, в качестве которой суд расценивает его объяснение (т.1 л.д.33), признание вины в совершённом преступлении и активное способствование его раскрытию и расследованию, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание заявленное им в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ, не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, а также не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого он осуждается, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания и, с учётом характера преступления, его опасности, причин и обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, назначает ему наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Одновременно суд, с учетом установленных обстоятельств дела, имеющихся данных о личности ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, с возложением, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, определенных судом обязанностей, способствующих его исправлению, применяя при назначении наказания положения ст.73 УК РФ. 

Поскольку подсудимый ФИО1 осуждается к наказанию, не связанному с изоляцией от общества, суд считает, что оснований для отмены или изменения избранной ему меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1. наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого осуждённый своим поведением должен доказать своё исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осуждённого ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

- банковские карты: на имя ФИО7 – оставить по принадлежности у ФИО7; на имя ФИО9 - оставить по принадлежности у ФИО9; на имя ФИО11 - оставить по принадлежности у ФИО11; на имя ФИО12 - оставить по принадлежности у ФИО12;

- банковскую карту на имя ФИО1, мобильный телефон марки «IPhone 7», мобильный телефон марки «Huawei AMN-LX9» - оставить по принадлежности у ФИО14 о.;

- изображения экрана с информацией о банковском переводе и переписки в социальной сети «Вконтакте», расширенные выписки ПАО «Сбербанк России» с отчетами по банковским картам, отчеты по истории операции по дебетовой карте, сведения по абонентским номерам сотовых телефонов - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Председательствующий:

судья М.А.Львов